
Kādos gadījumos nerezidentam jāiesniedz GID?
(2/14/17)
Iedzīvotāju gada ienākumu deklarācijas (GID) iesniegšanas termiņš tiem nodokļa maksātājiem, kam tas
jādara obligāti,  ir  1.  jūnijs.  Iepriekš informējām MindLink abonentus par to,  kādos gadījumos Latvijas
nodokļu rezidentiem ir jāiesniedz GID obligāti un kādos gadījumos to var darīt brīvprātīgi. Šajā rakstā – par
nerezidenta pienākumu iesniegt GID Latvijā obligātā kārtā.

 

Apliekamais ienākums un IIN ieturēšana
 
Atšķirībā  no  Latvijas  nodokļu  rezidentiem,  kuru  visā  pasaulē  gūtie  ienākumi  ir  apliekami  Latvijā,
nerezidentiem ir jāmaksā Latvijas iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) tikai par Latvijā gūtiem apliekamiem
ienākumiem. Proti, GID Latvijā ir jāiesniedz nerezidentam, kas guvis tādus ienākumus, no kuriem izmaksas
brīdī nav ieturēts IIN.
 
Praksē biežāk nākas sastapties ar gadījumiem, kad ienākuma izmaksātājs jau ir ieturējis IIN no ienākuma,
tādēļ pašam nerezidentam GID nav jāiesniedz. Piemēram, Latvijas darba devējs, izmaksājot nerezidentam
darba samaksu par darbu Latvijā, ieturēs IIN parastajā kārtībā. Arī Latvijas kredītiestādēm, izmaksājot
procentus vai dividendes nerezidentam, ir pienākums ieturēt IIN. Abos gadījumos nerezidentam GID nav
jāiesniedz.
 
Turpretī, ja izmaksātājs nav ieturējis IIN no Latvijā gūtā (vai uz Latviju attiecināmā) apliekamā ienākuma,
tad nerezidentam ir jāiesniedz GID, lai samaksātu par šo ienākumu aprēķināto IIN. Turpmāk uzskaitīti
gadījumi, kuros rodas šāds pienākums:

Nerezidents ir nomāts personāls, bet personāla nomnieks (Latvijas uzņēmums, kura labā nerezidents
bijis nodarbināts Latvijā) nav ieturējis IIN no nomātā personāla ienākuma. Šāda situācija var rasties,
piemēram, ja personāla iznomātājs (ārvalsts darba devējs) nav attiecinājis izmaksas uz Latviju, t.i.,
nerezidenta ārvalsts darba algas izmaksas nav pārnestas uz Latvijas uzņēmumu, bet tas nemaina
personāla nomas faktu, un par šo ienākumu ir jāmaksā IIN Latvijā;
Kārtējā taksācijas gadā nerezidents ir saņēmis prēmiju no ārvalsts darba devēja par iepriekšējos
taksācijas periodos Latvijā  veikto darbu,  bet  ārvalsts  darba devējam nav bijis  tehnisku iespēju
ieturēt IIN Latvijā;
Nerezidents  ir  guvis  ienākumu  no  nekustamā  īpašuma  izīrēšanas/iznomāšanas  Latvijā,  bet
īrnieks/nomnieks ienākuma izmaksas brīdī nav ieturējis IIN, piemēram, īrnieks ir fiziska persona, kas
neveic saimniecisko darbību,  vai  arī  nomnieks ir  juridiska persona – Latvijas nerezidents.  (Šajā
piemērā  nav  analizēts  nedz  tas,  ka  nerezidentam,  gūstot  ienākumu  no  nekustamā  īpašuma
izīrēšanas/iznomāšanas  Latvijā  var  rasties  pienākums  reģistrēties  kā  saimnieciskās  darbības
veicējam Latvijā, nedz arī tas, ka šādam ienākumam var būt piemērojamas dažādas IIN likmes.)

Minētajos  gadījumos  nerezidentam ir  jāiesniedz  GID Latvijā  obligāti  (šeit  gan  nav  uzskaitīti  visi  GID
obligātās iesniegšanas gadījumi).
 
Vispārējā gadījumā, nepiemērojot izņēmumus, nerezidentiem ir pienākums iesniegt GID tādā pašā termiņā
kā rezidentiem, t.i., GID par 2016. gadu ir jāiesniedz līdz 2017. gada 1. jūnijam.
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